peruenerint, salatem et apostolicam benedictionem.

Caritati uestrQ notuin fieri nolmnns, quoniam nobiKs mulier Scan-

dolara dilecta
1
nobis in Christo filia et aKq mnlieres naundnm cum

actibns suis contempnentes et propositnm sanctq religionis assu-

mentes,
|
prope Cremonam ecdesiam in honore sancti Leonard[i et

hospitajle in receptione panpernm hedificanernnt. Cuius ecclesiq
|

[consjecrationi nonodecimo kal. innii celebratq interffuimus. TJt

autem] religio ibi nouiter incepta auxilio fidelium illn[c]
|
concur-

rentium ad statum perfectionis duceretur, communicato consilio

fratrum nostrorum episcoporum, cardinalium et aliorum relilgiosorum

uirorum
,

qui ad ipsius loci consecrationem nobiscum uenerant,

talem ibi statuimus remissionem, ut omnes,
|

qui cum elemosinarum

largitione ad predictum locum a die consecrationis usque in octa-

uam sancti Michaelis proximo
|

uenientis denote conuenerint, nnius

anni de criminalibus et quartf partis de uenialibns indulgentiam

habeant.
[
De fractis autem penitentiis, qnas negligentia uel uere-

cundia sen ignorantia aut laboris sine itineris uel egrijtudinis fati-

gatione neglexerunt
,

confisi de misericordia redemptoris plenam

illis remissionem facimus, qui iam|dictum locum, sicut prediximns,

uisitauerint. Singulis quoque annis anniuersario consecrationis die

quadraginta dies
I
criminalium et quartam partem uenialium omnibus

Uluc uenientibus, qui penitentiam suorum delictorum receperunt

et
1

pro fractis penitentiis, ut dictum est, redimendis elemosinas

de facultatibus suis ad sustentationem ancillarnm Dei et pauperum
|

ibidem largientur, indnlgemus. Et quia orationnm predi[ctarum

ancijUarum Dei et beneficiormn eterne remunerationis uos ipsi
[

[participjes esse poter[itis, .... cum ujobis subiect[is®>

(B. dep.)

a) dem Same nach ergiinzt.

]

11.

Alexander III. danht den Konsuln imd dem VoU: von Brescia

fur ihre Anstrengmigen su Gunsten der Kirche und Hirer Freiheitf

ermahnt sie darin aitszniJiarren, und entbindet alle, welcJie dem Tyrannen

Friedrich und seinen Anhdngern durch den Treueid verhunden sind,

von diesem, Horn S. Maria Ntiova (1167) Mai 31.

iHeser historisch wichtige Brief stand in jenem Codex von San

Pietro in Oliveto, aus dem Lucid, Doneda, Zaccaria cerschiedene histo-

Xachtrage zu den Papstnrkunden Italiens. VII. 433

rische Notizen puhliziert Jiaien tmd in deni attch Alexanders III. gleich-

zeitiges Privileg fiir Bischof Baimund von Brescia J-L. 11 350 stand.

Aus derselben, auch von uns vergebens gesuckten HandscJirift hat

Faino Thesaurus episcoporum Brixiensiiim f. IIS' und Catalogi di-

versi indicanti la successione delli vescovi di Brescia, Mss. s. XVIJ,

Brescia Bill. Quiriniana (E I 1 und E I 17) das folgende Stiick

kopiert. — Vgl. Italia pontif. VI 1 p. 335 n. 9.

Alexander episcopus seruus seruornm Dei. Dilectis filiis con-

sulibns et uninerso populo Brixiano salntem et apostolicam bene-

dictionem. Qnod uos, sicnt ex commnni fama et certa moltornm

relatione comperimns, pro negotio et exaltatione ecclesi^ et liber-

tate nestra tnenda niriliter laborastis et cnm aliis in hoc nnani-

miter et concorditer conuenistis, obseqninm Deo gratissimnm repu-

tamns et id omnino acceptum habemus. Soper quo utiqne propo-

sitnin et desiderium uestrnm multiplici gratiarnm proseqoimnr

actione et intentionem oestram magnificis in Domino landibns

commendamns, promptissimam ooluntatem gerentes ad commodnm
et profectum oestrum ootioo cordis afPectu intendere et oobis in

tam laodabili proposito aoxiliom et consilium, qnod poterimus, ef-

ficaciter exhibere. Verom quoniam non pogna, sed finis coronat nec

qni incipit, sed qui in bono principio usque ad exitum perseuerat,

remoneratione dignos habetur, uninersitatem oestram per apostolica

scripta rogamus, monemus et exhortamur in Domino ex parte Dei

omnipotentis et beati Petri ac nostra in remissionem nobis pecca-

torum iniungimus, quatenus quod tam laudabiliter incepistis, ad

optimum consummationem perdncere et propositum oestrum manu-
tenere propensius et fouere curetis et ad exaltationem ecclesiq et

libertatis uestre tuitionem totis niribus intendentes, alios ad hoc

ipsnm, quantum poteritis, inclinare et inducere laboretis. Nos enim

uniuersos, qui P. tyranno aut fautoribus eius inramenta fidelitatis

tenentur, ab obsernantia illius iuramenti absoluimns, ita quod occa-

sione fidelitatis aut iuramenti alicuius non minus in deuotione beati

Petri ac nostra debeatis permanere aut pro patria et Bbertate

nestra pugnare. Nullus enim excommunicato et a corpore Christi,

quod est ecclesia, segregate fidelitatem seruare tenetur, donee ad

catholicam redierit unitatem, sicnt prudentiam oestram non con-

cedimns ignorare. Datum Romq apud sanctam Mariam nouam

pridie kal. iunii.

Kgl. Oes. d. Wiss. Nachrichten. Phil.-hisf. Klasse. 1912. Heft 4 . 31
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13.

Alexander HI. hefieJdt den Gldubigen im Bistmn Brescia, die

auf Befehl Paschals H. in Castenedolo erricJdete und vom Bischof

Villanus von Brescia geweihte Kirche des h. Jacobus su besuchen und

&u unterstiitsen. Veroli (1170) August 22,

Orig. Brescia ArcMvio dell’ Ospedale civico.

Vgl. Italia, pontif. VI 1 p. 342 n. 3.

Alexander episcopns seruns seraorum Dei. IJniuersis Dei fide-

libns per Brixiensem episcopatam constitutis salutem et apostoli]-

cam benedictionem. Qui ad snpemam patriam peruenire [desi]de-

rant, pietatis et caritatis operibus snmmopere debent injtendere,

nt post labentis uite decursum in etema beatitndine bonornm

opemm perhennem possint inneinire mercedem. Pemenit antem

ad nos, qnod, ca[m] iam pridem in episcopatu nestro qaidam locos

qui Casta|netum dicitnr ita solitarins fnerit et aptus latron[i]bas,

quod ibidem nonnuUi uiatores et peregrini fuisjsent peccatis exi-

gentibns interempti, de mandate pie recordationis predecessoris

nostri Paschalis pape in eodem
)

loco ecclesia beati lacobi et hospi-

talis domus ad receptionem et defensionem fait panpernm Christi

con|stracta et per bone memorie Villanum quondam Brixiensem

episcopum eadem ecclesia consecrata. Unde nos
|
locum illam in

honore et renerentia, sicut debetis, habentes, in annua consecrationis

et festiuitatis die“^
1
ad eandem ecclesiam sollempniter conuenitis

et ibidem uota laudis et placationis exsoluitis. Super
|

quo utique

pium et laudabile propositum uestrum Domino commendantes, nni-

uersitatem uestram per
|

apostolica scripta rogamus, monemus et

exhortamur in Domino atque in remissionem nobis peccatorum in-

iungi|mas, quatinus in tarn sancto et pio proposito persistentes,

ipsius loci utilitate et necessitate pensata,
|
ad predictam ecclesiam

more solito concurratis et ipsi diuino intuitu et pro salute ani-

marum \iestrarum
j

ita manum auxiUi porrigatis, quod exinde per-

henne premium possitis Domino largiente percipere
|

et ad eterne

felicitatis gaudia peruenire. Nihilominus nobis sub interminatione

anathemaltis prohibemus, ne quis nostrum eos, qui prescriptam ec-

clesiam deuotionis intuitu uisitauerint,
|

in eundo uel redeundo in

personis uel rebus suis offendere uel molestare presumat. Dat.

Verul. XI. kal. sept.

(B. dep.)

a) fest. die in ras. h) uobis in ras.
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13.

Kardinaldiakon Oddo, pdpstlicher Legat, entscheidet im Auftrag

P. Alexanders III. den Streit zivischen der Abtissin von San Da-
miano di Dovera uml der Priorissa von San Fabiano di Farinate ilber

das VerhdUnis der beiden Kibster su einander. Brescia 1170.

Orig. Bergamo Bibl. civica (Perg. Femi - Bonchefti n. 111). —
Abschrift im Eegistrum von 1493 f. 4 Lodi Bibl. comunale XXIV
A 58.

Vgl. Italia pontif. VI 1 p. 305 n. 7.

Oddo Dei gratia sancte Homane ecclesie diaconas cardinalis,

apostolice sedis legatus, omnibas Christi fidelibas, ad quos littere

iste peruenerint, salntem. Notam fieri uo|lnmQS tam presentibns

qoam faturis, qaod tempore domni Alexandri pape tercii, cam
essemas in Lombardia et ex mandate ipsias legationis officio funj-

geremur, pernenit ad audientiam ipsius, quod monasterium sancti

Damiani de Doaaria et monasterium sancti Fabiani de Farinate
ea occasione,

|

quia utraque ecclesia uni persone commissa fuerat

et quasi unita, ad plurimam diminutionem deuenissent. Mandauit
itaque nobis, ut causam

|

diligenter inuestigaremus et, si ita esse

inueniremus, non obstantibus scriptis suis sen etiam antecessorum
suorum de ipsa coniuncjtione factis, easdem ecclesias adinuicem

separaremus et unicuique ecclesie propriam prelatam assignaremus.

Nos itaque statum utriusque
|

ecclesie, prout potuimus, diligentius

considerantes, inuenimus ecclesiam sancti Fabiani precipue immi-
nutam et restaurationis auxillio maxime indigere. Constitutis itaque
in presentia nostra Thaide abbatissa sancti Damiani et Columba
monacha sancti Fabiani, statum

|
utriusque ecclesie sic composuimus

et in hunc modum utramque ecclesiam decreuimus permanere. Pri-
uilegiis Romanorum pontificum in sua fir|mitate durantibus, consti-

tuimus, ut ecclesia de Farinate propriam habeat priorissam, que
cum suis sororibus abbatissam sancti Damiani propriam

j
recognoscat

abbatissam et eius correctioni et discipline secundum regulam sancti

Benedicti sabiaceat*'\ ita tamen, ut priorissam, non|nisi conuicta

uel manifesta culpa remoueat et de his sanctimonialibus seu con-

uersabus, que hodie ibi sunt, scilicet Columba, Agnete, Maria,
|

Cecilia,

Lucia, inuitas eas de eodem loco non liceat remouere, nisi forte,

quod absit, in tam manifestam culpam inciderent, que tole|randa

non esset. Ad hec adicimus, quod, si ad eundem,^ locum sancti

c) Stott uonnisi faerit conuictaa) fuerant Orig. b) subiaceant Oi-ig.

uel pro manifesta culpa.

31*

436 P. Kehr,

Fabiani abbatissa causa uisitationis nenire uoluerit, bis in anno
|

nel tertio recipiatur bonorifice sicut domina et sicut abbatissa et

eius exbortationem sen commonitionem benigne recipiant. Ipsa

uero
I

una nel duabns sororibns et dnobus nel tribus comitibns con-

tenta et in breuitate temporis et in expensarum exactione ita sit

aurea
]
mediocritate composita, ut ex eius uisitatione plurimum sen-

tiant releuationis et consolationis qnam granaminis. TJnamquamque
j

etiam ecclesiam snis possessionibns contentam et alteram alterius

bona non occupare seu usurpare decernimns. Si quis
|
autem uel

si qua ad monasterium sancti Fabiani se conferre uoluerit, cum

consiKo et assensu abbatisse libere licenterqne recipijatnr et bona,

si qua secum attulerit, tanquam propria eidem ecclesie ascribantur.

Consensnm autem sine difficultate et molestia
j

in recipienda sorore

uel conuerso tribuat abbatissa, nisi forte euidens et manifesta causa

sit, propter quam rationabiliter contradicere
|
uideatur. Decedente

autem ilia priorissa, quam ibi Domino uolente hac nice ponemus,

ilia in prioratu substituatur, quam abbatissa
|

sancti Damiani cum
consUio et assensu sororum sancti Fabiani ibi posuerit, et substi-

tutam nonnisi pro manifesta et enidenti culpa
j
remoueat. Tit

autem bnius nostre constitutionis series firma iUibataque permanent,

presentis script! pagine fecimus anndtari
|
et sigilli nostri impres-

sione iussimus insigniri. Actum est hoc Brixie apud sancttun

Petrnm in Oliueto anno dominice incarnationis
|

millesimo centesimo

LXX®, pontificatus domni Alexandri pape tertii anno undecimo.

(S. dep.)

14.

Alexander HI. bestdtnjt die von dem pupstlkhen Legaten Kardinal-

diakon Oddo von S. Nicolo in carcere Tidliano iiber das Verhdltnis

der Kloster San Fabiano di Farinate und San Famiano di Fovera

(jetroffene Vereuibarung, imter Milderung der beklen Artikel iiber die

Visitation und iiber die Wahl der Friorissa.

Tusculanum (1171) September 9.

Orig. Bergamo Bihl. eivka (Pergamene Femi-Bonchetti n. 137).

Mit Benutsung der Urkimde des Kardinallegaten Oddo von 1170,

ivoraus sich das Jahr der Besteitigangsurlnmde von selbst ergibf. —
Vgl. Italia pontif. VI 1 p. 305 n. 8.

ALEXANDER episcopus seruus seruorum Dei. Dilectis in

Christo filiabus . . priorisse et sororibns monasterii sancti Fabiani

de Farinate salutem et apostolicam benedictionem. Cum ohm ad
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audijentiam®) nostram perlatam faisset, quod monasterium, in quo

Domino militatis, et monasterium saucti Damiani de Douaria oc-

casione ilia, quia uni persons commissa fuerant et
|

quasi unita, ad

plurimam deuenissent diminutionem, dilecto tilio nostro Oddoni

sancti Nicholai in carcere Tnlliano diacono cardinal!
,

apostolice

sedis legato, rei ueritatem commisimns in|qnirendam, adicientes in

mandatis, ut, si ita esse inueniret, non obstantibns scriptis nostris

sea antecessorum nostrorum de ipsa coniunctione factis, easdem

ecclesias abinuicem
j

separaret et unicnique prelatam propriam

prouideret. Ipse uero sicut uir prouidus et discretus ntriusque

monasterii statum, prout potuit, diligenter considerans, monasterium
|

uestrum inuenit precipue imminntum et restaurationis auxilio plu-

rimam indigere. Tandem autem abbatissa sancti Damiani et qui-

busdam ex nobis in
[
sua presentia constitutis, saniori consilio ita

constituit et decreuit, ut, priailegiis Romanoram pontificam in sua

firmitate manentibus, monasterium de Farinate
|
propriam babeat

priorissam, que cum suis sororibus abbatissam sancti Damiani snam
recognoscens abbatissam atque magistram, eius correctioni et disci-

pline secundam regulam
(
beati Benedict! subiaceat, ita tamen, ut

priorissam, nonnisi faerit conuicta, uel pro manifesta culpa remo-

ueat et has sanctimoniales atque conuersas, scilicet Colnmbam,
]

Agnetem, Mariam, Ceciliam, Luciam, inuitas de eodem loco, nisi

forte, quod absit, in tarn manifestam culpam, que toleranda non
esset, inciderent, ei non liceat remouere.

|

Adiecit insnper, quod,

si ad prescriptam monasterium sancti Fabiani abbatissa causa uisi-

tationis ire uoluerit, bis in anno uel ter tamquam domina et ab-

batissa recipiatar et eius
|

exbortationem sen comraonitionem prio-

rissa et eius sorores benigne recipiant. Ipsa uero una uel duabus
sororibus et duobus uel tribus comitibus

|
contenta et in temporis

breuitate et expensarum exactione ita sit aurea mediocritate com-
posita, at in eius uisitatione plus sentiant leuaminis

|
et consola-

tionis quam grauaminis. TJnaqaeque etiam ecclesia suis possessionibus

sit contenta, alterius bona occupare sen usurpare nullatenus de|bet.

Si qnis autem uel si qua ad monasterium sancti Fabiani se con-

ferre uoluerit, cum consilio et assensu abbatisse libere licenterque

recipiatur et bona, si qua
j
secum attulerit, tanquam propria eidem

monasterio ascribantur. Sane in recipienda sorore uel conuerso

abbatissa, nisi forte euidens et manifesta
|
causa sit, propter quam

rationabiUter contradicere uideatur, sine molestia tribuat et diffi-

cultate consensum. Porro decedente priorissa ilia in
|

prioratu

substituatur, quam abbatissa sancti Damiani cum consilio et assensu

a) audildientiam.
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sororum sancti Fabiani ibi posnerit, et substitutam nonnisi pro

euidenti et manifelsta ctilpa remoueat. Unde quoniam ea, qne a car-

dinalibns et apostolice sedis legatis rationabili prouidentia statata